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Naród radziecki, zatrudniony pokojową”twórhzą pracą, pomyśl
nie wciela w życie nakreślony przez towarzysza Stalina wspaniały 
program budowy komunizmu w Związku Radzieckim.

Po zakończeniu pod kierunkiem wielkiej partii Lenina-Stalina 
programu pierwszej powojennej pięciolatki naród radziecki zdołał 
w wyjątkowo krótkim ozasie nie tylko odbudować gospodarkę naro
dową kraju, ale i w znacznym stopniu przekroczyć jej poziom przed
wojenny» Pomimo ogromnych zniszczeń spowodowanych wojną. , w 
gospodarce narodowej Związku Radzieckiego , już w roku 1943 , 
przekroczono przedwojenny poziom produkcji przemysłowej, ® w ro- ■ 
ku 1951 przekroczono go w dwójnasób. Żaden kraj hapitalistycz- 
ny nie śmie nawet marzyć o tak szybkim tempie rozwoju.

Jednym z najważniejszych czynników zapewniająoych szybkie 
tempo rozwoju przemysłu i wszystkich innych dziedzin gospodarki 
narodowej , jak też podniesienia dobrobytu materialnego i kultu
ry narodu radzieckiego, j.est wykonanie olbrzymiego programu in- 
westycyj.

Partia i rząd Radziecki we wszystkich etapach rozwoju gos
podarki narodowej poświęcają, szczególną uwagę zagadnieniom inwes
tycyjnym .i!Zagadnienia inwestycyjne - mówił.tow. W.M.Mołotow - 
były u nas zawsze nie tylko sprawami gospodarczymi, lecz również 
sprawami polityki , I jest to zrozumiałe . Dzień jutrzejszy socja
lizmu zależy przede wszystkim od postępu budownictwa, które pro
wadzimy dzisiaj?

Zrealizowanie rozszerzonej reprodukcji socjalistycznej wyma
ga nieustannego uruchamiania nowych środków trwałych oraz prze- 
x/

Poslewoennyj podjom stroitelnoj industrii
V Y.M.łiołotow.Statji i rieczy . 1955 ~ 195byPartizdat , 

r.1937,str. 141.
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-budowywania i odbudowywania istnie jąoych. Rozszerzoną reproduk
cję socjalistyczną środków trwałych prowadzi państwo socjalisty
czne pod wodzą partiif która przewodzi siłom narodu radzieckie
go i skierowuje je w trybie planowym ku rozwojowi sił gospodar
ki narodowej, umooniania zdolności obronnej i niezależności 
kraju, oraz ku wzrostowi dobrobytu mas pracujących»

W przemówieniu na XVIII zjezdzie KP/b/ towarzysz Stalin 
podkreślił ogromną rolę inwestycyj w wykonaniu głównego zada
nia ekonomicznego ZSRR. "Czego nam trzeba - mówił towarzysz 
Stalin - dla prześcignięcia najważniejszych krajfw kapitalis
tycznych pod względem ekonomicznym ? Trzeba nam do tego przede 
wszystkim rzeczywistej i nieugiętej woli kroczenia naprzód i 
gotowości wyrzeczenia się niejednej rzeczy, gotowości przeznanwe- 
nia poważnych sum na inwestycje w oelh jak największego rozsze
rzenia naszego przemysłu socjalistycznego^

Konkretnym wyrazem polityki partii bolszewickiej v dziedzi
nie rozszerzonej reprodukcji środków trwałych, rozwoju material
no-technicznych podstaw społeczeństwa socjalistycznego jest 
program inwestycyjny, który ustala partia i rząd zależnie od 
konkretnych warunków historycznych rozwoju ekonomiki radzieckiej. 
Szybkie tempo robót kapitalnych możliwe jest tylko w społeczeń
stwie socjalistycznym, które charakteryzuje Nieustanna,planowa, 
rozszerzona reprodukcja socjalistyczna, gdzie ’’rozwój produk
cji zależy ni« od zasady konkurencji i zapewnienia kapitalis
tycznego żytku , lecz od zasady planowego kierownictwa i sys
tematycznego wzrostu stopy życia materialnego i kulturalnego
ma o pra cu j ący ch«" 3?

Skalę,kierunek i tempo inwestycyj określa podstawa? o prawo 
ekonomiczne socjalizmu, które jest cechą istofeą, jak nauc^ęr, 
towarzysz Stalin, maksymlne zaspokojenie rosnąoyoh wciąż potrzeb 
materialnych i kulturalnych społeczeństwa, drogą nieustannego 
wzrostu i doskonalenia produkcji socjalistycznej na podstawie 
wyższe j techniki.
57j,W.Stalin .Dzieła ,t»12 str.321 /wyd.ros,/ .
V j ' ;O'‘ ;'.;k" O W'.. **.••*:. ;',W. lic ; .lu •'/’."l ',
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Szybkie i nieustannie wzmagające się tempo rozwoju 

socjalistycznej gospodarki narodowej znajduje wyraz w rosnących, 
z rolcu na rok sumach na inwestycje f. 0 tempie inwestycyj są
dzie można również według danych dotyczących uruchomienia nowych . 
zakładów przemysłowych « W okresie pierwszej pięciolatki Stali- 
nonrkiej uruchomiono przeszło półtora tysiąca nowyoh zakładów 
przemysłowych i.innych przedsiębiorstw? w okresie zaś pięcio
latki drugiej - 4? 5 ty a o? a w trzeciej / w ciągu trzech i pół lat/

około
kow o
myślowych ewakuowanych do "‘kręg

3 tynięcy- W czasie wojny narodowej tshschomionc w wyjąt- 
krótkich terminach przeszło 1300 wielkich zakładów prze- 

ów wschodnich? a prócz tego bu
dowano nowe przedsiębiorstwaa

Zagadnienia budownictwa nabrały szczególnej wagi w okre
sie powojennym , gdy nsred-radzie cki wótd^a W życie wspaniały 
plan tworzenia materialnie technicznych podstaw komunizmu ,
Pięcioletni plan powojenny ustalił sumę inwestycyj na 25'1 ralrd* 
rubli, a-"' przekraczało łączną sumę inwestycyj dwue.h pierwszych 
pięciolatek „ Plan ten wykonane w 122$ B 0 wzroście inwestycyj w 
okresie powojennym świadczą dane następujące / w stosunku iho- 
centowym do roku poprzedniego / £'



i kołchozowych, Produkcyjny majątek trwały zwiększył się w roku 
1950 w stosunku do przedwojennego roku 1-94$ o 58$ e '

Bohaterskie wysiłki ludzi radzieckich odbudowały całkowi- 
cio , w toku pięciolatki powojennej, na nowoczesnych zasadach 
technicznych, hutnictwo na Południu ? którego produkcja jest 
dziś większa niż w okresie przedwojennym; W niebywale szybkim 
tempie odbudowywano na nowych podstawach technicznych kopalnie 
zagłębia, Donieckiego zburzone i zatopiono przez okupantów 
nieraiaęło?;?Qszystowskich^ Zagłębie Donieckie stało się znowu 
największym i najbardziej zmechanizowanym zagłębiem węglowym 
kraju« Podobne tempo możliwe jest tylko w warunkach śocjalistyczk 
nego systornu gospodarki0 V krajach kapitalistycznych natomiast} 
jak npż we Praneji, prace przy -odbudowie kopalń węgla zburzonych 
przez niemców w pierwszej wojnie światowej trwały lat sześć, ... 
choć rozmiary robót odbudowawszyoh były pięciokrotnie mniejsze 
niż w Zagłębiu Donieckim . Obok udbudowaftia togo zagłębia wę
glowego 1 zagłębia podmoskiewskiego zbudowano nowe kopalnie na 
Uralu , w zagłębiu Kuźni eckim, Knragandińskim r Pieczorakiś? 
i w innych okręgach.

Pomyślnie odbudowano i zmodernizowano pod względem tech- 
niczym kopalnie i rafinerie nafty w zagłębiu Miijkopsklm i 
Groznieńśkim • Poważnie wzrosłe znaczenie nowych okręgów nafto
wych na Wschodzie< których udział w ogólnym wydobyciu ropy naf
towej w ZSRR wzrósł w roku 1950 o 44$ wobec '12$ w roku 1940 Ł-

Odbudowano zniszczone w czasie wojny elektrownie zagłębia
Donieckiego, w dorzeczu Dniepru } 
Odesie, Nikołajowie, Sewastopolu,. 
Groźnym., Stalingradzie, Woron,eżu?

w EL jowie? Charkowie,Lwowie P 
Noworosyjskń, Krasnodarze 
Eriańsku, \i Kalininie yhinsk.u?

Wilnie, .Wydze , Tallinief

Odbudowano wszystkie niemal elektrownie wodne,, a w tym sześć 
wielkich..przewidzianych w planie pięcioletni.“! - Odbudowano elek
trownie wodna nad Dnieprem im^Dehina i uruchomiono ja ponownie 
w r. 1947 » Zbudowano i całko mi c i c uruchomiono' nowe elektrownie 
wodne - Szczerb akowską, Niwską Nra? ,.Earohadską ,0hramską? Su,cham
ską, Krasnopolańską, Szyrokowską i innea



Olbrzymie inwestycje realizowano .w roku. 1951 , Suma inwes
tycji państwowych w budownictwie elektrowni wyniosła w roku 
1951 14-0$ w stosunku do roku 1950 ? w przemyśle materiałów budo
wlanych 135 $ ? \f hutnictwie czarnym i kolorowym 120$ ? w budow
nictwie mieszkaniowym 120$ iat,dc

W różnych okręgach naszego kraju wznosi się, tysnące nowych 
budowli - W roku 1952 wstąpił do sżeregów stalinowski monument 
komunizmu - kanał żeglowny Wołgo-’.‘Doniecki imienia W >1« Lenina-»

Nieustanna troska partii i rządu o podnoszenie dobroby*
tu i poziomu kulturalnego narodu radzieckiego wyraża się jaskra
wię w olbrzymim rozmachu budownictwa domów nie szkalnych;.gmacbów. 
komunalnych i kulturalno-bytowych . W ciągu powojennej pięciolat
ki stalinowskiej zbudowano i odbudowano w miastach i osiedlach 
robotniczych domów mieszkalnych o powierzchni ogólnej wynoszą
cej przoszło 100 min, metrów kwadratowych, a w osadach wiejskich 
wuniesiono 2,7 min, domów mieszkaniowych -* lempo budownictwa 
mieszkaniowego rośnie nadal, W roku 1951 państwowe przedsiębior- 

robotniczych , - wszystkie te czynniki łącznie wzniosły z po
mocą pożyczek państwowych domy mieszkalne o powierzchni ogól- . . 
nej 27 min,metrów kwadratowych, Prócz tego zbudowano na wsi oko
ło 400 tysięcy domów mieszkalnych , Duże postępy osiągnęliśmy 
również w dziedzinie budownictwa kulturalno-bytowego«

U jednym tylko roku 1951 liczba szkół siedmioletnich i 
średnich wzrosła przeszło u pięć tysięcy , liczba zaś miejsc w 
sanatoriach i w domach wypoczynkowych - o 18 tysięcye

Poważne roboty budowlane prowadzi- się w zakresie przedsię- , 
b&crst-./ komunalnych oraz urządzeń kulturalnych w miastach-i osie
dlach robotniczych!

kie zwykły dar złożył mieszkańcom—Moskwy w roku 1951 odzna- ■ 
ozony przez państwo kolektyw budcwniszych moskiewskiej kolei 
podziemnej , kończąc pomyślnie nowy Czwarty odcinek .ysfcoo pomię
dzy dworcom Karskim i Białoruskim na przestrzeni 6?7 kim.

x x



"Rosnąca skala budownictwa i przyspieszenie jego tempo. wy- 
maga zdecydowanego przejścia do uprzemysłcWk^ych me-tod budorznic- 
t\.a drogą sto.ndartyzacji, typizacji i punktualnego projektowania 
a także maksymalnej mechanizacji robót budówlanych i przejścia 
;rzy budowach, na pracę całoroczną bez przerw sezonowych oraz 
stworzenia stałych kadr pracowników budowlanych. %
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W okresie powojennym partia i rząd zwracają szczególną 
uwagę na przejście do uprzemysłowionych metod budowy ystosowanie 
nowej techniki budowlanej i mechanizacji robót . wykorzystanio 
na większą skalę złożonych konstrukcyj prefabrykowanych i na 
wzrost produkcji materiałów budowlanych . Plan pięcioletni za
mierzał doprowadzić w. roku 1950 mechanizację robót ziemnych do 
6O;’>, drobienia tłucznie do 9O/j , preparowania betonu - do 95;S,. 
rozczynów - do 90ą> układania betonu -^o 60/i , robót malarskich • 
do $0$ rozmiaru robót budowlanych przewidzianych na rok 1950 « 

adań przy stanie przemysłu budowy maszyn budowla . 
datującym od czasu wojny byłoby niemożliwo. Dlatego plan 

w celu wyposażenia crganizacyj budowla- 
•cczesną technikę - dc stu ...rżenia specjalnych zakładów 
maszyn budowlanych i drogowych , de zwiększenia pro- 

okskawatorów , do zorganizowania rozwinięciosprodukęji 
-czcśniojszych koparek ,maszyn drogowych, podnośników,» 
załadowczo-wyładowczych , zelektryzowanych "i pneumatycz- 
narzędzi budowlanych , o. także nsn .czesnego wyposażenia.

dukcji matorLałów budowlanych , elementów konstrukcji motalo- 
,’ch i obróbki drewna, Należało w krótkim czasie nie tylko odbu- 
a;aó zakłady przemysłowe przedwojenne 9 lecz również stworzyć 
•-.kłady nowe, wyspecjalizowana , wyposażono w nowo czesne urzą-

Z inicjatywy tcwarzysta Stalina
z : r gani z c waiio w roku 1936 -zw i ązkcwy Komina-

riat^Iud^wy, budowy maszyn budowlanych i drogowych^ przekształcany 
47~"TNQ?/nyw uchwałach i decyzjach zjazdów ,narad i planarnych

p'siedzeń O.K. "/G-eslitizdat ,t, 1941, stre416/



Jedną z cech szczególnych socjalistycznej metody produkcji 
jest nioustnnnj? postęp techniczny we wszystkich dziedzinach 
gospodarki nor dwoj* W okresie powojennym nastąpił - zarówno 
w budownictwie , jolki w innych gałęziach przemysłu socjalistpz- 
nogo - źyhi>ł-ęwy rozwój n-woj techniki , wcielanie w życic, naj
nowszych z^byczy nauki i metod organizacji Jracy * V latach 
pierwszej pięciolatki powojennej zwiększyła się wyspecjalizowa
ne; baza budowy maszyn. budowlanych* V okresie pewijcnn^m ra
dziecki przemysł budowy maszyn wprowadził przeszłe 55C nowych 
typów maszyn budowlanych i drogowych, podczas, gdy w roku '|>40 
typów tych budaw^ho 5 00 . Szczególną uwagę w powoj umiej pięcio
latce stalinowskie j zwracano na budowę maszyn i mechanizmów do 
zoochcnizćpania robót ciężkich i pracochłonnych / a przede 
wszystkim ziemnych, betonowych, załadowczo-wyładowczyeh 
mechanizmów do podnoszenia i przewożenia.

raz

o .

Celon zmechanizowania robot przy wznoszeniu wielkich budo
wli komunizmu i innych budawli' przemysł nasz skonstruował po* 
tężne oksko.uatcry , koparki pompowo, o.wie1kioj wydajności, zau
tomatyzowano składane .betoniarki, nemu formy maśzyn załadowczo- 
wyładowczych , liczno wzory kranów iet-ds. Wyposażenia arganiza- 
cyj bud wlanych w okresie powojennym w maszyny i mechanizmy odby 
wało się na znacznie wyższym poziomie technicznym, niż przed 
wojną, Drzonysł socjalistyczny opanował produkcję wyposażenia 
to chi licznego c dużej wydajności, i wyższym znacznie poz-iomic 
technicznym niż przed wojna* Ku końcowi pierwszej pięciolatki 
powojennej największa pojemność czerpaka ekekawatora wzrosła w 
porównaniu z rekiem 1940 przeszło ośmiokrotnie , pojemność pry;y- 
czopki skrobaka 2 l/2 krotnic , rn.se buldożera 1,8 ,zdolność wy 
twórcza instalacyj dla .hydronechanizaę ji - 8ÿ4 razy, pojemność 
opróżniaczy aut-matycznych - o 6,25 ró.za*

■k

czerpa

Oÿ

Dalszy
zowodnietwa

postęp techniczny w budowie maszyn oraz rozwój'WapS:. ■ W'IpÿÀÔ'V 
socjalistycznego o co raz to lepsze wykorzystanie’’ 1
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ncwoj techniki doprowadził de.jsmniojs.Zonia nakładów pracy przy 
budowie maszyn « Pracochłonncśó budowy okskawatora w bialskich 
Zakładach budowy maszyn zmniejszono w stosunku do stanu .przód* 
wojennego przeszło w trójnasób Konstruktorzy maszyn w Zakładach 
Kowrrwskioh zmniejszyli w roku 1950 pracochłonność .budowy okska* 
watora. E-505 w dwójnasób w porównaniu do rclgu 1945 .

0 zdobyczach krajowego przemysłu budowy maszyn świadczy . 
tempo postępu technicznego w dżk* dżinie projektowania i opano
wania budowy mszyli o wysokiej wydajności; poprzednio nie' budo
wanych. Zbudowanie w krótkim czasie , przez kolektyw Ural- 
□kich zakładów budowy aaozyn, olbrzymiego ekskawa.tooa kroczą-, 
cogc E-Sz,-14/65; z czerpakiem .o pojemności do 14 metrów sześe- 
siennych świaffczy o wysokim poziomie produkcji i o wzroście 
zdolności wytwórczej radzieckich zakładów budowy maszyn .. Cały 
cykl budowy ekskawatora E SZ-14/65 od chwili przystąpienia. do 
projektowania do oddania do eksploatacji przy budowle kanału 
Wcłgo-Dnioprowakiego trwał 20 miesięcy; co jest rekordom w 
światowej praktyce budowy okskawatorów» U.SaA6 i w Anglii opa
nowanie budowy okskawatorów o analogicznej nocy wymaga czterech 
dc pięciu lat.

Poważno postępy ;ciągnięto w okresie powojennym w dziadzi
nie rozwoju hydronochanizacji robot ziemnych; co jest najoszczęd
niejszym sposobom ich mechanizacji» Koszt własny jednego metra 
szośóiejincgo robót ziemnych przy zastosowaniu hydromechanizacji 
jest 20-25$ mniejszy, niż przy Wykonywaniu ich.sposobom suchym.

U krótkim czasie zbudowane potężne elektryczne koperki pompowo^,- 
Przy budowie Oy ułańskiej elektrowni wodnej pracowały potężno kor- 
parki pompowo o wydajności 500 metrów sześciennych na godzinę." 
Dzisiaj przy budowie #Kujbyszewskiej Elektrowni wodno;'’ opanowano
produkcję najpotężniejszych. kap?..rok pompowych typu «£<>00-80* ? 
której zastosowania umożliwia wydobycie 1200 metrów śzcśczion- ną godzinę ■ .
nych gruntu/iprzeważ onie go na odległość do 4 kim..

Przy masowych i najcięższych robotach m ładowczo-wyładów--' 
czych , których pracochłonność wynosi w całości robót budowlano- 
montaż wych ceno, jonie j 20-25$ , stosuje się obecnie dużo ilością
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różnych maszyn i mechanizmów?jak npc traktorowych ładowaczy 
o jednym czerpaku ? uniwersalnych ładowaczy automatycznych i 
elektrycznych oraz innych mechanizmów, zmniejszających 3-4 krot
nie pracochłonność robót załadowczych i wyładowczych «

W okresie powojennym radziecki przemysł budowlany wyposa
żony został w wielkie ilości dźwigów różnych systemów, pochyna-' 
jąc od wieżowych pełzających dla budowy obiektów wysokościo
wych i dźwigów o wysokiej wydajności do budowy obiektów prze
mysł- wych'mycsiawkBdty o ładowności 40 t -n i więcej , co umożliwia 
prowadzenie szybkościowej budowy obiektów przemysłowych metodą 
montowania zespolonych elementów montażowych A’k§ó$£ąc na lek
kich 7i łatwo przenośnych dźwigach dla budowli niewysokich,,

'/ c

Stosowanie w budownictwie nowych typów maszyn i mechaniz
mów o wysokiej wydajności przyczynia się do dalszego ezrostu 
wysdajn:śoi pracy . Ekskawator kroczący naprzykład zastępuje 
pracę ręczną 10 tysięcy kopaczy potężna. koparka pompowa - 
pracę 14 tysięcy robotników j buldożer zmontowany na trak tirze - 
pracę 300 robotników . W robotach ziemnych najhardziej praco
chłonnym jest, jak wia-domo, proces przewozu ziemi który wyno
si 60-70% całego koszturobót ziemnych „Zastosowanie przez 
Mińskie Zakłady Samochodowe olbrzymiego opróżnia cza automatycz
nego MA.Z-525 o ładowności 25 ten,które przy obsłudze ekska- 
watora z czerpakiem o pojemności 3 metrów sześciennych zwiększa 
wydajność przewożenia ziemi przeszło czterokrotnie w porówna
niu z zastosowaniem opróżniacza automatycznego o pojemności
5 ton,

Do przewozu i układania betonu stosuje się pompy. i~mp,y 
te o wysokiej wydajności podają beton w formie nieprzerwanego 
potoku, do 25 metrów sześciennych na godzinę , Stosowanie ich 
zmniejsza pracochłonność robót 2-3 razy,,

Zaopatrzenie budów w potężne dźwigi umożliwia znaczno 
zwiększenie wagi i wymiarów zmontowanych elementów konstrukcyj? 
wytwarzanych w warunkach fabrycznych, podniesienie poziomu 
Uprzemysłowienia budownictwa przyspieszenia tempa robót bu
dowlanych. Wykorzystanie potężnych dźwigów przy budowie pie-
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.sini-ców hutniczych umożliwia zmniejszenie terminu budowy’ pieca hut
niczego do 5 - 6 miesięcy , a w poszczególnych przypadkach - do 
trzoch miesięcy zamiast okresów poprzednich 10- 15 miesięcy a Pra
cochłonności zmniejsza się o 23 0 0

. r.- r? o

Dzięki trosce partii, rządu .1. towarzysza Stalina przemysł 
budowlany stał się wielką przemysłową gałęzią gospodarki naro
dowej , na poziomie nowoczesnej przodującej techniki <-. W szyb» 
kim tempie rosńą środki trwało orgauizaoyj budowlanych i 17 roku 
1950 zbudowano ekskawatorów •trzynastokrotnie więce j,.. nf 1 w ro
ku 1940 « W dziedzinie budowy ekakawatorów'przelał radziecki 
zajął pierwsze miejsce w świeci®«, Ministerstwo budowy maszyn bu
dowlanych i .drogowych oddało do użytku w roku 1950 buldożerów - 
47 razy więcej , niż w roku 1940 , skrobaczek - 8,5 razy 
nlarek - przeszło siedem raty, wagonów wywrotek - 12 razy więcej 
niż w roku 1940 «

dozerów -■. przeszło 
ma szyn b ud owiany oh 

‘ wy przedsiębiorstw 
trzykrotnie więcej 
liczba zad różnych

•i

Stopień wyposażenia budownictwa w maszyny i mechanizmy o 
wysokie j wydajności rośnie nieustannie a W roku 1951 tabor ek 
kawatorów w organizacjach budowlanych zwiększ ył' się w porównaniu 
z rokiem 1950 niemal o 400 , zgarniarek - przeszło o 300 . 1 bul- 

0 300 j poważnie* wzrósł. również tabor innych . 
i mechanizmów . ładno tylko Ministerstwo budo- 
przemysłu ciężkiego miało w końcu roku 1951 

ekskawatorów o jednym czerpaku niż w roku 1946, 
dźwigów automatycznych wzrosła w tym okresie 

dziesięciokrotnie ,Wydajność pracy w budownictwie przekroczyła w 
roku 1950 poziom roku 1940 o 25/5 » Postęp techniczny ,podniośle- 
nie kwalifikacji i twórcza inicjatywa robotników, inżynierów i 
techników - wszystki to doprowadziło -w roku 1951 do dalszego 
wzrostu wydajności pracy a 9;50 »

ffieustańaie wzrr.nta odsetek środków trwały oh organizaoyj bu
dowlanych w stosunku do całości posiadanych przez nie środków , , 
Pod względem stosunku środków trwały oh do środków obrotowych prze
mysł budowluny zbliża się do czołowych gałęzi socjalistycznego 
przemysłu6

Wprowadzenie do procesów budowlanych różnorodnych maszyn

i'? "k

I
!



zasadniczym warunkiem wzrost
i zmniejszenia’kosz« 
J c. W i. Stal in « jest tą 
niemożliwe jest utrz' 4/ -

e?- o

■o

*' 11 ■ ’ 
o wysokiej wydajności umożliwia .radykalne udoskonalenie techno
logii przemysłu budowlanego i podniesienie stopnia mechanizacji 
robót budowlanych, oo jest zasadniczym waruzdcie m wzrostu skal.i 
budownictwa oraz przyspieszenia jego tempa 
tu . "Meohanizac ja procesów pracy ~ poucza 
nową dla nas-"i dęqy_duj_ącą siłą, bez której 
manie ani naszego tempa . ani nowej skali produkcji

Budowniczowie radzieccy spełniając dyrektywy Stalina osiągną 
li poważne postępy w dziedzinie mechanizacji robót budowlanych 
Zadanie planu, pięcioletniego w zakresie zwiększenia stopnia me
chanizacji głównyhrodzajow robót budowlanych ministerstwa budo« 
wlahe wykonały z nadwyżką.» W Minist 
ciężkiego przemysłu stopień mechana 
1950.w* zakresie robót ziemnych - z 
z 13,20 do 49,50 } w zakresie robot malarskich -

Czołowe organizacje budowlane zdobyły jeszcze wyższe wskaź
niki. W truście -’Magnitostro j:i zmechanizowano w .zupełności pro
cesy przeprowadzania betonu.., rozczynu? kruszenia, tłucznia ; me
chanizację robót ziemnych wykonano w 840, a malarski oh ■- w 830 - 
Przy budowie wysokościowego gmchu Ikskiewskiego Uniwersytetu 
Państwowego preparowanie betonu i. rozozynu również zmechanizowa-■» 
no w zupełności, stopień zaś mechanizacji robót ziemnych doprowa
dzono do 980 a tynkarskich do 7Q 

erstwia budowy przedsiębiorców 
znój i wzrósł od roku 194b do 
4O;340 do 83,40 ? tynkarskich « 

z 41;10 do 60,20o

Znacznie wzrosło wyposażenie i 
pracy. Wyposażenie 
głego Ministerstwu 
doszło w 1950 roku 
zaopatrzenie zad w

ao chanie zne i energetyczne 
mechaniczne. dużego trustu Makstroj podle- 

budowy przedsiębiorstw ciężkiego przemysłu 
do 2750 w porównaniu, z poziomem roku 1945 ?

Wyposażenie mechaniczne la« 
doszło w roku. 1950 do 2720 
zad energetyczne - do 24'00#. 
budowniczego stoi wyżej, niż

energię do 4430 « 
nego wielkiego trustu "Saporozstroja 
w stosunku dż roku 1946, wyposażenie 
Wyposażenie mechaniczne radzieckiego 
w jakimkolwiek kraju, kapitalistyczny!

Szczególną uwagę zwrócono w powojennej pięciolatce Stali
nowskiej na mechanizację najbardziej pracochłonnych robót ziemnych« 

5/

U*

I.W.Stalin, Dzieła,t.13»strc54e
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Budowniczowie radzieccy równocześnie z szerszym zastosowaniem przy 
robotach ziemnych potężnych maszyn do kopania ? jak ekskawatory., 
zgarniarki, buldożery - zastosowali pomyślnię przy produkcji 
efektywny sposób hydromechanizao ji szeroko dziś stosowany przy, 
budowach hydrotechnicznych a 0 tempie wzrostu mechanizacji r-o« 
bot ziemnych w powojennej pięciolatce stalinowskiej sądzie moż
na na podstawie danych charakteryzujących pracę wyspecjalizowano“ 
go trustu "Hydromcahanizaęja:' podlegającego Ministerstwu budowy 
nrzodsiębiorstw -prOSukcji maszyn ZSMK a

Kod je robót l
i

r

Hydr one ch^nizac|a ♦
Srsmawacja
Soboty przy zastosowaniu 
zgo. rnmre-—
Kokoty przy zastosowaniu ’ 
buldożerów *«»•*»*«•••<»» »2 

!



umożliwiają 04 przejściu co, mechanizacji poszczególnych, procesów 
do zespolonej nochanizucji robot ziemnych ? załadowczo^wyładow- 
czy eh, transportowych.? betonowych, i żelbetowych , robót montażowych 
i wykończeniowych, a także robot w kamieniołomach przy wydobyciu 
kamienia r tłucznia i piasku.-.

Jednym z poważnych zwycięstw pracowników przemysłu budowlane
go było zastosowanie w budownictwie wydajnych metod wykonywania 
robót kamieniarskich, bę-tonowy eh i tynkarskich w zimiec W dziadzi
nie techniki i rozmachu budownictwa w perze .zimowej Związek Ra
dziecki wyprzedził' c wiole kraje kapitalistyczne,- Uhzwal rdcziac- 
cy - laureaci premii Stalinowskiej -> SoW-ronow.; AySziszkin.ThSizow 
i inni opracowali metody robót budowlanych w warunkach zimowych* 
Umożliwiło to zlikwidowanie sezonowego charakteru budownictwa v

Próby wykonania robót budowlanych w żlnió na Uralu i wznosze
nia gmachów, wysokościowych w Moskwie wykazały, że można.wykonywaó 
roboty budowlano bez obniżania jakości konstrukcyj przy toDperuru- 
rze 30 0 i niżej 5 U ZSRR, prowadzi się dziś budowę przez auły 
rok bez przerw sezonowych»

Znaczną zdobyczą radzieckiej techniki, budowlanej w pierwszej 
powojennej pięciolatce Sto.lin.cwskie-j jest stosowania lżejszych 
cegieł; umożliwiających zmniejszenie udziału deficytowych majenia- < 
łów ściennych oraz wybitne zmniejszenie wagi-budowlanych obiektów.« 
Przemysł materiałów budowlanych opanował produkcję cegły - dziuraw
ki i pustakom neramicznyęh. - czyli nowych oszczędnych materiałów; 
co także przyczynia się do zonie jeżenia wagi murów 1 obniżenia 
kosztu budowy c

ST?, jbardzio j prac o c." płonnym procesem przy rjuroy^ahiu ścian jest 
dostawo na budowę materiałów i rozczyrfti.* Koszty przewozu.. oraz za
ładowania i wyładowania materiałów ściennych, stanowią c.kofeo 700 kosz
tu robót murarskich i około 200 całkowitego kosztu budowli* Obec
nie szeroko stosuje się metodę dostarczania materiałów ściennych i 
rozczynów w pojemnikach» Szeroko rozpowszechniły sf.ę najoszczęd
niejsze typy pojemników systemu laureata premii Stalinowskiej 
Malcewa» Materiały ścienne dostarcza się w pojemnikach z fabryki , ’ 
która materiały to wytworzyła. na miejsce pracy kamieniarza- bez



u -prz eładulików.,

Zastosowanie pojemników zmniejsza pracochłonność" przewo-

transportu dzięki zmniejszeniu przestojów przy załadowywaniu, 
i wyładowywaniu o 20 - JO 0, a wreszcie zmniejsza tłuczenie ce
gły 4 trzy*- do czterokrotnie

Szeroko rozpowszechniają się .obecnie klejone konstrukcje 
drewniano, których zastosowanie niotylko da je znaczna oszczęd
ność materiałów,,. locn umożliwia, względno znn.icję zenie używania 
deficytowego drewna o małych wymiarach , U.budownictwie obecnym 
Zmieniła się radykalnie metoda wykonywania robót betonowych i żel
betowych . Obok zastosowania przy budowie zuont/ównnych konstruk- 
eyj żelbetowych nechanizujo się roboty betonowo przy kch^-.ruk- 
cjoch monolitowycha W konsekwencji pracochłonność robót zmniej
sza się przeszło o 500 f a rozmiar robót wykonanych bezpośrednio 
na placu budowy naleje o 15 - 700? dzięki zw.iększay.iu wielkości 
robót wykonywanych w zakładach przemysłowych.

Duże postępy poczynili budowniczowie w okresie powojonuyn 
w dziedzinie dalszego rozwoju standartyzacji i typizacji budowy, 
Biv.;a projektów opracowały typowo projekty dla szeregu obiektów 
prpięĄy słowy ch uraz dla głównych typów masowej budowy domów mieś z- 

. kalnyah ., Ważną rolę w rozwoju typowego projektowania odegrał 
opracowany w ZSB..R system unifikowania czyli wspólna dla wszyst
kich projektów metodyka określania rozmiarów budowy,-. Jednolity 
system unifikacyjny tworzy duże możliwości dalsza'', standaryzacji 
budownictwa*
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energię przypadającą na.jednego robotnika wynosił.przy robotach 
ziemnych 12 kwt = ,przy robotach betonowych - 4 kwtfprzy montażu 
konstrukcyj składanych 5 kwto Tu -zastosowano po raz pierwszy 
uniwersalne automatyczne dźwigi wieżowo marki uB.K-'15“49 i 
TJBK-5-49 » Dźwigi to nogą przenosić montowane elementy również 
w kierunku poziomym « Za stworzenie ,uniworsolnych dźwigów wie
żowych przyznano grupie -konstruktorów z Ps Welichowym na czole 
premię Stalinowską <■.

Duży wpływ na rozwój radzieckiego przemysłu budowlanego wyr 
warło montowanie konstrukcyj składanych przy budowie gmachów wy
sokościowych,-, Około 150 tysa metrów kwadratowych stropów zespo
łu łiCrU wykonano z płyt składany oh o powierzchni do 15?5 
i o wadze przeszło 3 tom. , Przy budowie wysokościowego ../ła
chu na nadbrzeżu. Dorugomiłowskin montuje się stropy z płyt więk
szych, tej» o powierzchni 25 n»kw.

Jednym z najważniejszych czynników udoskonalenia działal
ności gospodarczej pizemysłu budowlanego jest stosowanie najno-. 
wecześniojszych metod organizacji pracy0 Przodujące organizacje 
budowlane wprowadziły do praktyki budowlanej obowiązujące prze
pisy technologiczne, mające na względzie maksymallie zmechdnizo- 
wanió podstawowych procesów budcwlonó-montużowych i rozpowszech
nienie staohanowskich metod organizacji-praoy» Wcielenie w życie 
tych przepisów Zwiększa wydajność pracy t. Tak np« w truście ’’Za
pór oz strój" dzienny przerób przypadający na jednego robotnika 
wzrósł w r< 1951 2?3 -krotnie w porównaniu ż rokiem 1949 * Poważ
nym posunięciem" organizacyjno*-technicznym ^mającym na celu przy
spieszenie tempa budowy,! zniżenia jej kosztów , jest zastosowanie 
■służby dyspozytorskiej i planowanie operatywno, mające na celu 
zorganizowanie robót budov/lano-montażowyęh na .podstawie harmo
nogramu dobowego4 Szeroko stosuje się przy budowach potokowe-szyb«’ 
kościowo metody budownictwa .« Pierwszorzędna technika budowlana 
obok najnowocześniejszych metod organizacji iobót budowlany eh 
przyspieszan iebywałe tempo budowy* Dużą zdobyczą organizacyj 
.khóąwl-, urnach jest szybkościowa budowa najbardziej skomplikowanych 

lioskówskij Gc-iud-Tśtwennyj Uniwarsitet /Meskiewski Uniwersy
tet. Państwowy / przypltłl



— 1 ó 
obiektów przemysłowych* Poważny postęp stwierdzić należy w budo
waniu domów mieszkalnych, Czołowe kolektywy budowlano wznoszą 
czteropiętrowe domy w ciągu dwuch i pół miesięcy , Duże znacze
nie w .radykalnej zmianie metod budownictwa domów mieszkalnych ma.- 
doświadczenie szybkościowego wznoszenia domów przy ulicy Pies- 
ozanej oraz wielopiętrowych, domów szkieletowo-płytowych ze szkie
letem składanym i ze ścianami z płyt -żelbetowych- przy szosie 
Choroszowskiej w Moskwie,»

.Budowa domów z wielkich płyt-przyspieszą znacznie tempo : 
zmniejsza koszty, Teorię i praktykę wznoszenia demów.z dużych 
płyt opracowali radzieccy inżynierowie - nowatorzy produkcji«

Rozwój uprzemysłowionych metod budowy wymaga coraz szerszego 
stosowania konstrukcyj składanych i elementów prefaferykowanych w 
zakładach przemysłowych x montowanych na placu, budowy-i Podstawi 

uprzemy głowienia budownictwa jest zorganizowanie masowych produkcji 
składanych żelbetowych konstrukcyj, Przemysł kr-ayowy zorganizu
je vj najbliższym czasie musową seryjną produkcję składanych, ele
mentów żelbetowych, jak np,konstrukcyj szki ela+cwc-płytowych? 
rur żelbetowych tłocznych i nietłocznych, i innych elementów«

i n 
U

X ł

Przestrojenie techniczne przemysłu budowlanego warcuhkuje . • 
zwiększenie poziomu, kultura In o-technicznego robotników budowla-.

nych. Zmienił się charakter pracy przy budowie* robotnik budowla« 
ńy wyzwolony' z pracy ręcznej, opanowuje'technikę produkcji, sta - 
je się mechanizatorem. Tak np, - dzięki stosewaniu w budownictwie 
zespolonej mechanizacji robót ziemnych zmienił się pod względom 
swych kwalifikaćyj skład brygad pracujących przy ekskhwatorach <_ 
Jeżeli przy mechanizacji częściowej obsługują ekskawatór robot
nicy mało wykwalifikowani, to przy zespolonej mechanizacji robót 
ziemnych odpada potrzeba zatrudnienia niższych brygad ekskawuto
rowy oh ■» Do składu brygad należą tylko maszyniści i ich pomoc- 
nicy,

W przemyśle budowlanym wyszkolono liczne kadry mechanizatorów«



W jednym tylko roku, 1918/49 liczbo. maszynistów ohMlugających- 
dźwigi wzrosła w poszczególnych ministerstwach o 3105 maszynis
tów i ich pomocników obsługujących ekskawatory o 4-20 , maszy
nistów i motorniczych przy kołowrotach - o 4'0f maszynistów przy' 
kompresorach - o 340 ,maszynistów i motorniczych prźy pompach, 
betonowych , pompach rozczynów i mieszarek betonu c 400 i,t,de.

W toku, socjalistycznego współzawodnictwa wyrosły setki i 
tysiące znakomitych nowatorów produkcji ., wytiynyoh majstrów 
o wysokiej wydajności pracy, wynalazców i rac JCliaiiza torów f z 
których liczni zaszczyceni zostali wysokim mianem laureata pre
mii Stalinowskiej « Iremię taką przyznano tynkarzowi^stachancw- 
cowi 71. kutenkraanań ? który zaprojektował nową,..niezmiernie wydaj
ną metodę organizacji robót budowlanych0 proco chłonno4ó robót 
tynkarskich stanowi przeszło 200 ogólnej pracochłonności budowy, 
Roboty tynkarskie zmechanizowane były do roku T$A9 w 13 - 2000 
powolne zaś tempo robót wykończeniowych przewlekały oddanie budo* 
wli da użytku« Towc.Kutenkow złożył projekt po to k owo-r oz a słoń* 
kowpnej metody robót ty nkar sicie h, Zastosowanie tego projektu w 
praktyce zwiększyło stopień meob-nisncjl robót tynkarskich do

«

620 * Piuco chłonne *5 5 .robót pomocn 1 czy oh i'iwługov^c.h zmalała o 
830 , głównych zaś robót tynkarskich - o 5:50 t katary etyczną 
inicjatywę towcKutenkowa podchwycili budowniczowie wielu zawo
dów « W jednej tylko Moskwie i w okręgu Moskiewskim pracowało , 
w 2.1950 metodą, nowatora przeszło 300 brygad, do których należe
li robotnicy o różnej specjalności., Budowniczowie - stachanowcy, 
opanowują skomplikowaną technikę budowianą walczą o lepsze Wy
korzystanie techniki nowej « 0 wzroście wydajnzści pracy wsku
tek lepszego wykorzystania maszyn o wysokiej wydajności eądzió
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Stopień wykorzystania taboru ekskawatorów jest w ZSRR, zna

cznie wyższy ., niż w krajach kapitalistycznych, W naszym prze
myśle budowlanym wydajność ekskąwatora wzrosła od roku 1946 do 
19J0 przeciętnie o 83% . Jeżeli w U-S.A. wyróbka na jeden metr 
sześcienny pojemności czerpaka nie przekraczała w r.1948 63 tys. 
metrów sześciennych ,to w ZSRR w tym samym .roku wynosiła ona 82 
tys. metrów sześciennych,a w r„ 1949 - 96,5 tys. ntausześó.

Przy budowie kanału łączącego Wołgę z Donem- osiągnięto 
już w ciągu pierwszych półtora miesiąca eksploatacji ekskawa
tora kroczącego E SZ-14/65 wydajność 5óG m9 na godzinę, Ku koń
cowi pierwszych trzech miesięcy pracy wydajność wkskawatora . 
wzrosła do 550 m. sześć. na godzinę, długość zaś cyklu robocze
go zmacała o 37 do 61 sekund. Zautomatyzowane betouiarnie Wołgo- 
donstroja:przy projektowej zdolności wytwórczej wynoszącej 600 
m.sześć* na dobę daje faktycznie 900 m.sześóK Hydromechanizato- 
rzy Wołgodoństro ju^prze-kraczali hermy wyrobki prży pracy na' ko

parce pompowej . W lecie 1951 normy wyrobki koparek pompo
wych typu Jł300-i405. wykonane były w 119% » typu zaś w
126% .

wielką skalę rozwinął się ruch nowatorów produkcji o 
przyspieszenie tempa budowy i ulepszenie jakości pracy. Rady
kalno udoskonalenia metod organizacji roboty* wprowadzone przez 
patriotów-stachanowców miały swe źródło w głębokim przestudio
waniu nowej techniki i rosnącym ich mistrzowstwie zawodowym. 
Z inicjatywy A.Kżutkich brygadzista malarzy W.Skitew i inży- . 
nier P.Tutor; opracowali i wprowadzili w. życie system wzajemnej 
kontroli jakości robót. Laureaci premii Stalinowskiej W,Korolow? 
H.Olszanow, S»Moksimenko , I.Rachm.?n.im.?RoSz‘ablugiir? I, Szirkow?P, 
Orłów i wielu innych stachanowcąw..-badovmiczych stali na czele 
socjalistycznego współzawodnictwa o budowę szybkościową^

\i walce o zmniejszenie kosztu budowy ma du LI ii 2 xl£ i ozenie 
patriotyczna inicjatywą murarzy moskiewskiego trustui;łlosziłstro j^ 
m.Sziszirnorow i A. Zawiało;; w zespole ż inżynierom-ekonomistą

łączący Wołgę z Donem /przyputłum.< /
■^Moskiewski trust budowy mieszkań /przyp^tłum...



M.B’.lichinem udoskonalili operatywny 
\

system. oddolnego planowa-
nia i ewidencjonowania i opracowali dla ewej brygady konkretny 
plan środków zaradczych , zmłiiejsza jących koszt robót, W ciągu 
jodnogo miesiąca /grudnia 1951 r., / brygady Sziszimorowa i Za~ 
wiciowa zaoszczędziły 6808 cegieł, iły98 metrów sześciennych 
rozczynu , 9,67 metrów kwadratowych'ceramiki okładzinowej , 
zmniejszyli nakłady pieniężne o 10^794 rubli przy dobrej jako-, 
ści robót / Rozpowszechnienie doświadczali tt» Szieziracrowa i Za- 
wiałowa wśród pracowników budowlanych o wszelkich' specja.lnoś- 
ciach ,sope*Mx dalszą zniżkę kosztów budowy.

Pomimo sukcesów zdobytych w okresie powojennym przez pra
cowników budowlanych są jeszcze, w budownictwie poważne wady/ a 
przede wszystkim - duże koszty budowy,

Z inicjatywy towarzysza Stalina rząd powziął uchwałę o 
zniżeniu kosztu robót budowlanych, wytyczając drogi dalszego 
rozwoju i doskonalenia przemysłu, budowlanego«

Celem uporządkowania robót projektowych i wprowadzenia w 
życie kontroli -wykonania uchlał rządu w dziedzinie px*c joktowania 
i budownictwa, a także calem opracowania środków ku ulepszeniu 
■budownictwa, wpojeniu nowoczesnych motel organizacji robót bu- 
dowianych, zniżeniu kosztu i podniesieniu jakości budownictwa, 

ganizowano jednocześnie Państwowy Komitet Rady Ministrów ZSRR
do spraw budownictwa „

Partio i rząd wymagają od budowniczych przestrzegania naj.śdś- 
lojszoj oszczędności w projektowaniu obiektów budowlanych,szer
szego stosowania metod, potokowo-szybkościowych, szybkiego za
kończenia mechanizacji robót budowlanych, lepszego wykorzystania 
techniki przy budowie i jeszcze szerszego rozpowszechnienia naj
nowszych metod produkcji.-.

’'Budowniczowie nasi poczynili już pewne postępy w sprawia 
zniżenia kosztu budowy - stwierdził tow* L*PaBaria w referacie o 
54 rocznicy Wielkiej socjalistycznej rewolucji październikowe j? 
A jednak du^o grają jeszcze przed sobą do zrobienia®. 1’rzcba. przede 
wszystkim uporządkowań należycie organizację robót na placach
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biidrmlanyah; wydajniej korzystać z mechanizmów budowlanych, le~ 
pięj organizować pracę i radykalnie zmniejszyć koszty ogólne., 
ITależy usunąć wciąż jeszcze spotykane w projektach i kosztory- ą /
sach przerosty, zwiększające koszty budowyo/ pomyślne wciele
nie w życie dyrektyw partii służyć będzie za podstawę dalszego 
rozszerzenia frontu robót budowlanych, 'przy spieszenia tempa 
wzrostu sił wytwórczych komunistycznego społeczeństwa

-tr

Wielkie budowle komunizmu 1 budowa gmachów wysokościo
wych w stolicy - w Ivioskwio - są rzeczywistą szkołą uprzemysło
wionych metod budownictwa . Pomyślny przebieg wznoszenia wspa
niałych budowli komunizmu świadczy o dalszym rozwoju radziec
kiej nauki i techniki, o stworzeniu najdoskonalszych rn.as.zyn i 
mechanizmów , niezmiernie przyspieszająoyoh tempo budowy i uła
twia jącyeh pracę robbtalków budowlanych «.Konumen taJne budowle 
stalinowskie są częścią. składową nakreślonego przez towarzysza 
Stalina programu budowy bazy materiałowo-technicznej społeczeń
stwa komunistycznego * Olbrzymie elektrownie wodno i sieć iry
gacyjna odegrają decydującą rolę w dziele urzeczywistnienia Le
ninowsko-Stalinowskiego planu elektryfikacji kraju, i w- przesta
wieniu całej gospodarki narodowej na wyższy poziom techniki*

hielkio budowla komunizmu nie mają równych sobie w świecie 
ani pod względem wielkości ani tempa pracy* W krótkim termi
nie - w ciągu lat 0 - ó trzeba będzie ułożyć mary z 20 mln6 , 
metrów sześciennych betonu, wykonać około .5 mlrd.» metrów m: " j 
ciemnych robót ziemnych , Tak wielkie rozmiary robót wykonać 
można w krótkich terminach tylko na podstawie, żywiołowego..... 
'wzrostu wydajności pracy , na podstawie dalszej mechanizacji ro
bót i wpojenia w hol■wnicbwio nowej te^ 
dajności « ’'Sądzić, że nożna się obyć 
szyn tempie robót i skali produkcji - 
czyś na to, że można łyżką wyczerpać 
'3/s,Berła,'94-let-nia rooznioa Wielkiej

Socjalistycznej ,(rospilizdat r-.19.5l, 
9/Stalin ,dzieła tom -str.77/wyd«ros

miki o wysokie j wy- 
bez mechanizacji przy na
byłoby tym sarnim 00 li-*■* V -i. V ; *

mórzo* .na uczał lew * Stali jj//

Pa ź d z i 3331 i k ow e j 11 a w ol uc j i 
str„15

/

7
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7 toku wznoszenia wielkich, budowli nasz przemysł budowlą- 

ny wznosi Mę na nowy, coraz wyższy poziom,Uyprobowuje się tu 
i opanowuje nową technikę budowlaną nie mającą równej sobie w 
całym śmiecie, Wznoszone budowle stają się kuźnią, w której 
wyrabia si^ kadry budowniczyeh-mech^.nizatorów, którzy opano
wały całkowicie nowoczesną technikę , Budowniczowie ci, budując 
naj-./iększe elektrownie wodne i kanały , zdobywają wiedzę i doś
wiadczenie, podnoszą swój poziom kulturalno-techniczny.

Pierwsza budowla komunizmu - yołgo-Doniecki kanał, żeglowny 
stała się prawdziwą szkół., nowatorstwa. Tu wypróbowano nową 
technikę, nęwe metody pracy. Przy Wołgodonstro ju. zastosowano ■ 
na szerorą skalę najnowocześniejszą technologię budowy,jak od
wadnianie betonu i uprzemysłowione metody wykonywania robót arma- 
turoWych. 7 miarę rozwoju robót przy budowlach komunizmu wzrasta 
wyposażenie budownictwa w maszyny i mechanizmy o wysokiej

> 
wydajności . Świadcz^ o tym w sposób niezbity dane stwierdzają
ce wzrost liczby mechanizmów przy budowie kanału Wołgo-Doniec
kiego /.rok 1S1-9 " 100 /

Data. ^kskawa- Buldo Trakto kmmocho- Układaćze
tory żery ry «iy rurA

1950 200
X

400 500 700 300

1951 700 650 1100 2000 2500

wysoki sto- 
prady niemal 
o 2 lata.
y w je- 

rzeki kra-

Przy kanale Wołgo-Donieckim roboty batonowe, wycinanie otwo
rów wydobywanie i dostosowywanie kamieni w kamieniołomach zme
chanizowano w S0°/, roboty ząś ziemie - w 93/ . Ten 
pień mechanizacji umożliwił zwiększenie wydajności 
czterokrotnie i skrócenie terminu wykonania budowy 
Uołgo-Doniecki kanał żeglowny imienia W.I.Lenili łącz, 
den potężny system transportu pięć mórz i .największe 
ju, jest już otwarty., 

10/ Tablicy powyższą opracowano na podstawie danych czasopisma 
"Mechanizacja ciężkich i pracochłonnych robót" JTr.lO, 
r.1951,str»7,
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W roku 1952 zwiększyła się znacznie skala robót przy wszystkich 
stalinowskich budowlach komunizmu # Skala .robót przy budowie 
Kujbyszewskiej elektrowni wodnej wzrośnie.w dwójnasób w stosun
ku z rokiem 1951 « Rozpocznie się wznoszenie głównych budowli 
Stalingradzkiej elektrowni wodnej »Rozszerza się skala robót rów
nież przy budowie Kachowski? j elektrowni wodnej oraz, kanałów 
Głównego Turkmeńskieg •,Południowokucraińskiego i Rc5łnocno-Krym
skiego, Rosnące nieustannie rozmijry robót wymagają dalszego 
doskonalenia organizacji pracy i lepszego wykorzystania urzą
dzeń technicznych «

Pomyślny przebieg wznoszenia wielkich budowli komunizmu / 
jest wskaźnikiem zwiększonych możliwe.Hi techniczno-ekonomicz
ny oh przemysłu budowlanego, który rozwiązuje problemy ?niedo*> 
stępne dla żadnego .państwa kapitalistycznego'»

Powojenny rozwój przemysłu budowlanego ZSRR i ogromne postę
py w innych dziedzinach gospodarki narodowej świadczą-' pokojo
wym charakterze rozwoju ekonomiki radzieckiej»

Naród radziecki wypracował olbrzymie postępy w dziedzinie 
pokojowego budownictwa . Dalszy rozwój potężnego przemysłu budo
wlanego , wykrywanie rezerw przyspieszenia budownictwa wszyst
ko to stanie się jednym z czynników pomyślnego zakończenia wspa« 
niałej budowli komunizmu» -


